令和２年３月１１日

第６学年保護者の皆様

仙台市立人来田小学校

   校 長  髙橋 伸二

令和元年度卒業式について

 日頃，本校の教育活動への御理解と御協力ありがとうございます。

 さて，既にお知らせしましたとおり，新型コロナウイルスの感染拡大防止のため，仙台市教育委員会

の指示により，本校では卒業式を下記の通り実施いたします。例年とは異なる形での実施にはなります

が，保護者の皆様の御理解と御協力をいただき，子供たちの門出にふさわしい，思い出に残る卒業式を

創り上げてまいりたいと思います。

１ 日時 令和２年３月１９日（木） １０：００～１１：００

２ 会場 人来田小学校体育館

３ 当日の動き

時刻 内容 備考

９：００

９：３０

９：５０

９：５５

１０：００

１１：００

１１：３０

卒業生 教室へ登校完了

健康観察・コサージュ付け

クラス毎に集合写真撮影

体育館へ移動，声出し

体育館控え室に入室

卒業生 入場

＜修礼＞

１ 開式の言葉

２ 国歌斉唱

３ 卒業証書授与

４ 校長式辞

５ 別れの言葉

６ 校歌斉唱

７ 閉式の言葉

＜修礼＞

写真撮影（学年・教職員）

学級指導

一斉下校

昇降口は８：４０頃に開きます。早す

ぎることがないようにしてください。

呼名時の一人一言は実施しません。

合唱・言葉は予定通り行います。

４ 卒業式における感染症予防対策について

・式の出席者を卒業生と教職員のみにする。（全仙台市立学校で実施）

・PTA 会長による祝辞と来賓紹介，授与時の一言の割愛をすることで，式を短縮する。

・卒業生は，証書授与と写真撮影時のみマスクを外し，その他は常にマスクを着用する。（マスクは持

参してください。マスクが無いという場合は，学校に相談してください。）

・教職員，カメラマンは常にマスクを着用する。

・卒業生の座席の間隔を十分に空ける。

５ 卒業式当日の児童の服装と持ち物について

□ 当日着る予定だった服装

※ 上靴以外を履く場合は，安全な履物をご用意ください。練習で複数回履いていないと転倒する

など危険な場合がありますので，検討をお願いします。

□ ハンカチ・ティッシュ □ マスク □ 持ち帰る物を入れる手提げなど

６ その他

・卒業式の式場には，契約している写真屋のカメラマンが１名入ります。学級の集合写真，授与時の写

真，学年の集合写真の三枚を撮影し，写真は後日お渡しします。

・当日は朝，家庭で健康観察を行っていただき，風邪のような症状（発熱や倦怠感など）がある場合に

は欠席させていただくようお願いします。その場合，欠席ではなくインフルエンザと同様に出席停止

の扱いとなります。連絡は，８：１０までに学校へお願いします。

・児童に撮影のためのデジタルカメラやスマートフォン等を持たせないでください。

・感染予防の観点から，保護者の方の校舎や体育館への立ち入りはできません。校地内への立ち入りも

原則として認められていませんが，写真撮影用に「卒業式」の看板を昇降口前と正門前の二箇所に設

置し，下記の時間帯には御来校の上の写真撮影は可能といたしますので御承知おきください。なお，

登校時の立ち入りは御遠慮ください。

（時間）１１：３０～１２：３０

・祝電祝詞を昇降口の外に設置します。（悪天候時はたんぽぽ教室窓側に設置）

・保護者の方もマスクの着用をお願いします。

・自家用車での来校はできません。また，近隣の方へ御迷惑になりませんようにお願いいたします。

持ち帰る物の予定

卒業証書（ホルダーに入った A4 判の物） コサージュ  鉢花（袋に入れて渡します）

紅白餅（PTA の卒業祝い品です） お便り（卒業要覧・学年便り等） 上靴